
BUGETUL LOCAL DETALIAT  LA CHELTUIELI 
 PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE ŞI PARAGRAFE PE ANUL  2025  SI  ESTIMARI  PENTRU ANII 2026-2028

- mii lei  -

JUDEŢUL: BISTRITA-NASAUD
Unitatea administrativ-teritorială: COMUNA MICESTII DE CAMPIE

Formular : 11/01 

PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE

Trim. I Trim. IITOTAL

Buget 2025 Estimari

din care credite

bugetare

destinate

stingerii platilor

restante

Trim. III Trim. IV

2026 2027 2028

Cod

indicator
D E N U M I R E A    I N D I C A T O R I L O R

14,887.00 TOTAL CHELTUIELI (cod 50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02)  49.02 25,483.00 21,591.00 1,800.00 1,088.00 1,004.00 14,954.00 15,034.00 

1,520.91 Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02+56.02)  50.02 3,460.04 2,153.00 554.00 393.00 360.04 1,548.79 1,587.66 

1,520.91 Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01)  51.02 3,450.04 2,153.00 554.00 383.00 360.04 1,548.79 1,587.66 

1,520.91 Autoritati executive si legislative (cod 51.02.01.03)  51.02.01 3,450.04 2,153.00 554.00 383.00 360.04 1,548.79 1,587.66 

1,520.91 Autoritati executive  51.02.01.03 3,450.04 2,153.00 554.00 383.00 360.04 1,548.79 1,587.66 

 Alte servicii publice generale (cod 54.02.05+54.02.06+54.02.07+54.02.10+54.02.50)  54.02 10.00   10.00    

 Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale  54.02.05 10.00   10.00    

1,876.09 Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02)  63.02 3,602.96 1,976.00 570.00 463.00 593.96 1,915.21 1,956.34 

608.09 
Invatamant (cod

65.02.03+65.02.04+65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.12+65.02.13+65.02.50)
 65.02 1,801.96 1,603.00 129.00 45.00 24.96 611.21 615.34 

104.00 Invatamant secundar (cod 65.02.04.01+65.02.04.02+65.02.04.03)  65.02.04 201.00 55.00 78.00 44.00 24.00 107.00 111.00 

104.00 Invatamant secundar inferior  65.02.04.01 201.00 55.00 78.00 44.00 24.00 107.00 111.00 

504.09 Alte cheltuieli In domeniul Invatamantului  65.02.50 1,600.96 1,548.00 51.00 1.00 0.96 504.21 504.34 

3.00 Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)  67.02 444.00 1.00 93.00 90.00 260.00 3.00 3.00 

3.00 

Servicii culturale (cod

67.02.03.02+67.02.03.03+67.02.03.04+67.02.03.05+67.02.03.06+67.02.03.07+67.02.03.08

+67.02.03.12+67.02.03.30)

 67.02.03 164.00 1.00 43.00 10.00 110.00 3.00 3.00 

3.00 Camine culturale  67.02.03.07 164.00 1.00 43.00 10.00 110.00 3.00 3.00 

 Alte servicii In domeniile culturii, recreerii si religiei  67.02.50 280.00  50.00 80.00 150.00   

1,265.00 
Asigurari si asistenta sociala (cod

68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50)
 68.02 1,357.00 372.00 348.00 328.00 309.00 1,301.00 1,338.00 

1,195.00 Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (cod 68.02.05.02)  68.02.05 1,276.00 339.00 325.00 315.00 297.00 1,231.00 1,268.00 

1,195.00 Asistenta sociala  in  caz de invaliditate  68.02.05.02 1,276.00 339.00 325.00 315.00 297.00 1,231.00 1,268.00 

60.00 Prevenirea excluderii sociale (cod 68.02.15.01+68.02.15.02)  68.02.15 60.00 25.00 15.00 10.00 10.00 60.00 60.00 

60.00 Ajutor social  68.02.15.01 60.00 25.00 15.00 10.00 10.00 60.00 60.00 

10.00 Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei  sociale (cod 68.02.50.50)  68.02.50 21.00 8.00 8.00 3.00 2.00 10.00 10.00 

10.00 Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale  68.02.50.50 21.00 8.00 8.00 3.00 2.00 10.00 10.00 

470.00 
Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod

70.02+74.02)
 69.02 954.00 463.00 293.00 148.00 50.00 470.00 470.00 

420.00 
Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod

70.02.03+70.02.05+70.02.06+70.02.07+70.02.50)
 70.02 644.00 228.00 263.00 118.00 35.00 420.00 420.00 

5.00 Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice (cod 70.02.05.01+70.02.05.02)  70.02.05 75.00 8.00 8.00 54.00 5.00 5.00 5.00 

5.00 Alimentare cu apa  70.02.05.01 75.00 8.00 8.00 54.00 5.00 5.00 5.00 

15.00 Iluminat public si electrificari rurale  70.02.06 21.00 6.00 5.00 5.00 5.00 15.00 15.00 
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PREVEDERI ANUALE PREVEDERI TRIMESTRIALE
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400.00 Alte servicii In domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale  70.02.50 548.00 214.00 250.00 59.00 25.00 400.00 400.00 

50.00 Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50)  74.02 310.00 235.00 30.00 30.00 15.00 50.00 50.00 

50.00 Salubritate si gestiunea deseurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02)  74.02.05 100.00 25.00 30.00 30.00 15.00 50.00 50.00 

50.00 Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor  74.02.05.02 100.00 25.00 30.00 30.00 15.00 50.00 50.00 

 Canalizarea si tratarea apelor reziduale  74.02.06 210.00 210.00      

11,020.00 Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)  79.02 17,466.00 16,999.00 383.00 84.00  11,020.00 11,020.00 

11,020.00 Transporturi (cod 84.02.03+84.02.04+84.02.06+84.02.50)  84.02 17,466.00 16,999.00 383.00 84.00  11,020.00 11,020.00 

11,020.00 Transport rutier (cod 84.02.03.01+84.02.03.02+84.02.03.03)  84.02.03 17,466.00 16,999.00 383.00 84.00  11,020.00 11,020.00 

11,020.00 Drumuri si poduri  84.02.03.01 17,466.00 16,999.00 383.00 84.00  11,020.00 11,020.00 

 VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT  96.02 -957.00 -285.00 -439.00 -183.00 -50.00   

 DEFICIT 1)         99.02.96 + 99.02.97  99.02 -957.00 -285.00 -439.00 -183.00 -50.00   

 Deficitul sectiunii de dezvoltare  99.02.97 -957.00 -285.00 -439.00 -183.00 -50.00   

2,687.00 
CHELTUIELILE SECTIUNII DE FUNCTIONARE (cod

50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02)
 49.02SF 4,103.00 1,154.00 1,090.00 905.00 954.00 2,754.00 2,834.00 

1,020.91 Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02+56.02)  50.02 1,694.04 467.00 474.00 393.00 360.04 1,048.79 1,087.66 

1,020.91 Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01)  51.02 1,684.04 467.00 474.00 383.00 360.04 1,048.79 1,087.66 

1,020.91 Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01.03)  51.02.01 1,684.04 467.00 474.00 383.00 360.04 1,048.79 1,087.66 

1,020.91 Din total capitol:  51.02.01.03 1,684.04 467.00 474.00 383.00 360.04 1,048.79 1,087.66 

 Alte servicii publice generale (cod 54.02.05+54.02.06+54.02.07+54.02.10+54.02.50)  54.02 10.00   10.00    

 Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale  54.02.05 10.00   10.00    

1,376.09 Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02)  63.02 1,855.96 429.00 470.00 413.00 543.96 1,415.21 1,456.34 

108.09 
Invatamant (cod

65.02.03+65.02.04+65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.12+65.02.13+65.02.50)
 65.02 204.96 56.00 79.00 45.00 24.96 111.21 115.34 

104.00 Invatamant secundar (cod 65.02.04.01+65.02.04.02+65.02.04.03)  65.02.04 201.00 55.00 78.00 44.00 24.00 107.00 111.00 

104.00 Invatamant secundar inferior  65.02.04.01 201.00 55.00 78.00 44.00 24.00 107.00 111.00 

4.09 Alte cheltuieli In domeniul Invatamantului  65.02.50 3.96 1.00 1.00 1.00 0.96 4.21 4.34 

3.00 Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)  67.02 294.00 1.00 43.00 40.00 210.00 3.00 3.00 

3.00 

Servicii culturale (cod

67.02.03.02+67.02.03.03+67.02.03.04+67.02.03.05+67.02.03.06+67.02.03.07+67.02.03.08

+67.02.03.12+67.02.03.30)

 67.02.03 164.00 1.00 43.00 10.00 110.00 3.00 3.00 

3.00 Camine culturale  67.02.03.07 164.00 1.00 43.00 10.00 110.00 3.00 3.00 

 Alte servicii In domeniile culturii, recreerii si religiei  67.02.50 130.00   30.00 100.00   

1,265.00 
Asigurari si asistenta sociala (cod

68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50)
 68.02 1,357.00 372.00 348.00 328.00 309.00 1,301.00 1,338.00 

1,195.00 Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (cod 68.02.05.02)  68.02.05 1,276.00 339.00 325.00 315.00 297.00 1,231.00 1,268.00 

1,195.00 Asistenta sociala  in  caz de invaliditate  68.02.05.02 1,276.00 339.00 325.00 315.00 297.00 1,231.00 1,268.00 

60.00 Prevenirea excluderii sociale (cod 68.02.15.01+68.02.15.02)  68.02.15 60.00 25.00 15.00 10.00 10.00 60.00 60.00 

60.00 Ajutor social  68.02.15.01 60.00 25.00 15.00 10.00 10.00 60.00 60.00 

10.00 Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei  sociale (cod 68.02.50.50)  68.02.50 21.00 8.00 8.00 3.00 2.00 10.00 10.00 

10.00 Alte cheltuieli in domeniul asistentei sociale  68.02.50.50 21.00 8.00 8.00 3.00 2.00 10.00 10.00 
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270.00 
Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod

70.02+74.02)
 69.02 443.00 253.00 43.00 97.00 50.00 270.00 270.00 

220.00 
Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod

70.02.03+70.02.05+70.02.06+70.02.07+70.02.50)
 70.02 343.00 228.00 13.00 67.00 35.00 220.00 220.00 

5.00 Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice (cod 70.02.05.01+70.02.05.02)  70.02.05 24.00 8.00 8.00 3.00 5.00 5.00 5.00 

5.00 Alimentare cu apa  70.02.05.01 24.00 8.00 8.00 3.00 5.00 5.00 5.00 

15.00 Iluminat public si electrificari rurale  70.02.06 21.00 6.00 5.00 5.00 5.00 15.00 15.00 

200.00 Alte servicii In domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale  70.02.50 298.00 214.00  59.00 25.00 200.00 200.00 

50.00 Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50)  74.02 100.00 25.00 30.00 30.00 15.00 50.00 50.00 

50.00 Salubritate si gestiunea deseurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02)  74.02.05 100.00 25.00 30.00 30.00 15.00 50.00 50.00 

50.00 Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor  74.02.05.02 100.00 25.00 30.00 30.00 15.00 50.00 50.00 

20.00 Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)  79.02 110.00 5.00 103.00 2.00  20.00 20.00 

20.00 Transporturi   (cod 84.02.03+84.02.04+84.02.06+84.02.50)  84.02 110.00 5.00 103.00 2.00  20.00 20.00 

20.00 Transport rutier (cod 84.02.03.01+84.02.03.02+84.02.03.03)  84.02.03 110.00 5.00 103.00 2.00  20.00 20.00 

20.00 Drumuri si poduri  84.02.03.01 110.00 5.00 103.00 2.00  20.00 20.00 

12,200.00 
CHELTUIELILE SECTIUNII DE DEZVOLTARE (cod

50.02+59.02+63.02+70.02+74.02+79.02)
 49.02 21,380.00 20,437.00 710.00 183.00 50.00 12,200.00 12,200.00 

500.00 Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02)  50.02 1,766.00 1,686.00 80.00   500.00 500.00 

500.00 Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01)  51.02 1,766.00 1,686.00 80.00   500.00 500.00 

500.00 Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01.03)  51.02.01 1,766.00 1,686.00 80.00   500.00 500.00 

500.00 Autoritati executive  51.02.01.03 1,766.00 1,686.00 80.00   500.00 500.00 

500.00 Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02)  63.02 1,747.00 1,547.00 100.00 50.00 50.00 500.00 500.00 

500.00 Invatamant (cod 65.02.03+65.02.04+65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.13+65.02.50)  65.02 1,597.00 1,547.00 50.00   500.00 500.00 

500.00 Alte cheltuieli In domeniul Invatamantului  65.02.50 1,597.00 1,547.00 50.00   500.00 500.00 

 Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)  67.02 150.00  50.00 50.00 50.00   

 Alte servicii In domeniile culturii, recreerii si religiei  67.02.50 150.00  50.00 50.00 50.00   

200.00 
Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod

70.02+74.02)
 69.02 511.00 210.00 250.00 51.00  200.00 200.00 

200.00 
Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod

70.02.03+70.02.05+70.02.06+70.02.07+70.02.50)
 70.02 301.00  250.00 51.00  200.00 200.00 

 Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice (cod 70.02.05.01+70.02.05.02)  70.02.05 51.00   51.00    

 Alimentare cu apa  70.02.05.01 51.00   51.00    

200.00 Alte servicii In domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale  70.02.50 250.00  250.00   200.00 200.00 

 Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50)  74.02 210.00 210.00      

 Canalizarea si tratarea apelor reziduale  74.02.06 210.00 210.00      

11,000.00 Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)  79.02 17,356.00 16,994.00 280.00 82.00  11,000.00 11,000.00 

11,000.00 Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50)  84.02 17,356.00 16,994.00 280.00 82.00  11,000.00 11,000.00 

11,000.00 Transport rutier (cod 84.02.03.01+84.02.03.02+84.02.03.03)  84.02.03 17,356.00 16,994.00 280.00 82.00  11,000.00 11,000.00 

11,000.00 Drumuri si poduri  84.02.03.01 17,356.00 16,994.00 280.00 82.00  11,000.00 11,000.00 

 Partea VII-a. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT  ( 98.02-99.02)  96.02 -957.00 -285.00 -439.00 -183.00 -50.00   

 DEFICIT 1)    99.02.97  99.02 -957.00 -285.00 -439.00 -183.00 -50.00   
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 Deficitul sectiunii de dezvoltare  99.02.97 -957.00 -285.00 -439.00 -183.00 -50.00   

Ordonator principal de credite,

Bendean Dumitru
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